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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации приводятся результаты исследований по радиоволновой

томографии на основе измерения амплитуды поля [1-20].

Актуальность диссертационной работы

Системы радиовидения или радиотомографии в миллиметровом и

терагерцовом диапазоне в настоящее время имеют множество перспективных

приложений: от контроля качества [21-24] различных материалов, конструкций и

сооружений, медицинской диагностики [25] до систем обеспечения безопасности

в виде досмотра пассажиров и багажа [26-27].

Под радиовидением понимается метод получения видимого изображения

объектов с помощью радиоволн (отраженных или излучаемых) [28-29]. С

помощью радиовидения осуществляется послойное дистанционное

неразрушающее изучение внутренней структуры объектов, непрозрачных в

оптическом диапазоне волн и наблюдения объектов, находящихся в оптически

непрозрачной среде (полупрозрачной для радиоизлучения). Для радиовидения

обычно используют радиоволны миллиметрового (от 30-300 ГГц, длина волн 1-

10 мм) и сантиметрового (от 3 - 30 ГГц, длина волн 10-100 мм) диапазонов, что

позволяет различать на восстановленном изображении достаточно мелкие детали

структуры объекта. Информация о строении и состоянии объектов исследуемой

среды, которую несут в себе излученные (пассивное радиовидение) или

рассеянные (активное радиовидение) радиоволны, содержится в распределении

амплитуды (интенсивности) и фазы радиоволн. Основная задача радиовидения —

извлечь информацию о рассеивающих объектах из волнового поля и отобразить

её в виде изображения, послойно восстановить структуру и распределение

неоднородностей в среде. Это достигается с помощью применения специальных

приборов и методов (технологий) обработки (восстановления) изображения

http://slovari.yandex.ru/~%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8/%D0%91%D0%A1%D0%AD/%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D1%8B/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D1%86_(%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F)
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объектов. При этом следует отметить, что длина волны в радиовидении

соизмерима или меньше размеров исследуемых неоднородностей.

Большинство существующих решений задачи восстановления изображений

по результатам зондирования радиоволнами основано на технологии синтеза

апертуры, использующей полную информацию о радиоволновом поле (с

амплитудой и фазой, которые однозначно описывает монохроматическое поле)

[30-35]. Однако применение технологии синтеза апертуры в задачах

радиовидения значительно затруднено необходимостью измерения фазы

волнового поля, что требует дорогостоящих комплектующих, в частности

дорогих высокочастотных смесительных диодов и волноводных СВЧ трактов. В

то время как измерение только амплитуды поля технически намного более

простая задача, чем измерение фазы или связанных с ней квадратурных

составляющих. Именно измерение только амплитуды, без прямого измерения

фазы, позволяет значительно удешевить и упростить систему радиовидения.

Однако перевод обработки сигналов от аппаратной (аналоговой) части в

цифровую с минимизацией набора технических устройств и стремлением

уменьшить количество элементов блок схемы какого-либо устройства, тем самым

максимально технически упростить систему путём усложнения в цифровой

области, ведут к усложнению математической обработки. В данном случае речь

идёт о решении одной из фундаментальных проблем – фазовой проблемы,

которая заключается в извлечении (восстановлении) фазовой информации из

измеренной интенсивности рассеянного волнового поля. Задача восстановления

фазы наблюдаемого поля на основе измерения только его интенсивности

возникает во многих областях [36-40]: физике, в частности, в атмосферной

оптике, биофизике (кристаллографии биополимеров), геофизике, астрономии,

медицинской визуализации, компьютерной томографии, дистанционном

зондировании поверхности Земли, спектральном анализе и в задачах

неразрушающего контроля. Использование фазовой информации позволяет

выходить на предельно высокое пространственное разрешение, что важно при
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построении томографических систем. Достигаемое при этом разрешение

становится сравнимым с длиной волны используемого излучения, что и

определяет дифракционный предел.

В ряде случаев, например, при работе с некогерентным излучением

измерение фазы невозможно в принципе. Такая ситуация возникает при

использовании радиотеплового излучения или рентгеновского излучений. Здесь

можно говорить только об относительных измерениях фазы через измерение

результатов интерференции, так называемых, опорной и предметной волн.

В настоящее время достигнутая точность, например, в рентгеновской

томографии [41-44] определяется диаметром коллимационных отверстий

сканирующих узлов. Обычно этот диаметр составляет десятые и сотые доли

миллиметра. Повышение разрешения при этом требует уменьшение этого

диаметра, что неизбежным образом приводит к потере энергетической

чувствительности системы в целом и, как следствие, к увеличению лучевой

нагрузки на зондируемый объект. При этом резко увеличивается время

накопления в каждой точке и снижается общее быстродействие. Заметим, что

дифракционный предел для рентгеновского излучения имеет порядок нанометров

и меньше. Отсюда становится понятным, что извлечение фазовой информации,

пусть косвенным путем, становится актуальнейшей задачей. В конечном счете,

это позволит резко снизить и лучевую нагрузку на объекты зондирования и

повысить быстродействие зондирующих систем.

Разработка подобных методов и алгоритмов, использующих результаты

измерения только амплитуды поля, является актуальной задачей в свете

разработки коммерчески доступных, быстродействующих, бесконтактных и

безопасных для здоровья человека различных систем зондирования.

Актуальность выбранной темы исследования связана еще и с тем, что, в

настоящее время, достаточно остро стоит проблема улучшения и усиления мер

обеспечения безопасности в различных транспортных системах (аэропорты,

вокзалы, метро) и других местах массового скопления людей, в связи с
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нарастающей террористической угрозой.

Системы радиовидения в миллиметровом и террагерцовом [36] диапазоне

могут иметь множество перспективных сфер применения как для всевозможных

систем обеспечения безопасности, досмотра людей, багажа [26-27], обнаружение

запрещенных опасных скрытых предметов, так и для многих отраслей

промышленности для контроля качества продукции [21-24]. Радиоволны

сантиметрового диапазона находят широкое применение в подповерхностной

радиотомографии для обнаружения скрытых объектов [45-48], в частности под

землёй [49-53]. Одной из наиболее критических задач подповерхностной локации

является обнаружение мин [54-61]. Аналогичные методы радиотомографии

широко применяются в археологии [62-65] для обнаружения скрытых под землёй

археологических ценностей. Так же подповерхностная радиотомография

применяется в коммунальном хозяйстве для обнаружения подземных

трубопроводов [66-67] и для инспекции состояния дорог [68-74]. Многие

алгоритмы и методы подповерхностной радиотомографии были заимствованы из

сейсмологии [75-76] и применяются в геологии [77]. Методы радиотомографии

находят применение и в исследовании культурного наследия, например картин

[78].

Но при этом существующие системы радиоволнового досмотра [26-27]

обладают рядом существенных недостатков: дороговизна (порядка нескольких

миллионов долларов); неудобство эксплуатации (как правило, требуют

установки) и, вследствие этого исключают возможность скрытого сканирования,

что было бы актуально для обнаружения и слежения за объектами,

труднодоступными или скрытыми за различными предметами, а так же для

увеличения пропускной способности систем сканирования; обладают

недостаточно высокой скоростью получения изображений (проблема

осуществление обработки данных измерений в реальном масштабе времени);

некоторые из них имеют медицинские ограничения (не безопасны для человека).

Из всего вышесказанного следует, что существует потребность в создании

10

доступных, быстродействующих и дистанционных систем досмотра и

обнаружения запрещённых предметов, обладающих возможностью скрытого

сканирования и большим ресурсом работы. Сканирование людей должно стать

быстрым, безопасным и незаметным.

Предложенные в данной работе алгоритмы и методы восстановления

изображений основаны на использовании информации только об амплитуде

сигнала в точках приёма, из-за применения несинхронизованных приёмника и

передатчика. Под синхронизацией понимается создание общей точки отсчёта

времени или фазы в устройстве излучения сигнала и в устройстве приёма

сигнала. Так как, в работе рассматриваются случаи, когда зондирование

осуществляется монохроматическим излучением со сканированием по частоте в

широкой полосе частот, то под критерием синхронизации понимается наличие

общей точки отсчёта фазы в приёмнике и передатчике. Вследствие

несинхронизированности передатчика и приёмника не производится измерения

фазы сигнала в точке приёма, что эквивалентно использованию некогерентного

во времени излучения.


[…]


приемника зависит от дальности до цели (исследуемого объекта), а то, как оно

разбросано относительно центра – от площади цели. На приведенных ниже

рисунках 5.16 – 5.17 можно видеть изображение всех точек результата измерений
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 yx,E (с учётом фазы) на комплексной плоскости.

Рисунок 5.16 – Размещение результата измерений  yx,E на комплексной

плоскости в случае расстояния от кольцевого приемника до объекта - 2 м
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Рисунок 5.17 – Размещение результата измерений  yx,E на комплексной

плоскости в случае расстояния от плоскости кольцевого приемника до объекта 4м

Чем больше объект по площади, тем фазы более локализованы. Расстояние

до цели (исследуемого объекта) определяет лишь поворот фазы  yx,E и чем

больше это расстояние, тем область фаз становится менее локализованной,

расплывается.

Причинны группировки точек значений фазы следующие:

 Каждая точка рассеяния на объекте создает поле с зонами Френеля в

какой-то плоскости (рисунок 5.15). В рассматриваемой задаче объект плоский и,

следовательно, наибольший вклад вноситься первой зоной Френеля, попадающей

на край кольца. Поскольку объект плоский и параллелен области сканирования,

фаза волны, прошедшей по кратчайшему расстоянию от объекта до точек кольца,

становится преобладающей. Так как первая зона Френеля противофазна второй, а
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вторая третьей и так далее (ряд зон Френеля), в итоге получается, что первое

слагаемое ничем не скомпенсировано, а остальные вычитаются (так как имеют

разные направления) и, в результате, имеет вклад только первая зона Френеля,

имеющая максимальную амплитуду. Средняя фаза поля  yx,E равна k*z. Это

означает, что фаза результирующего поля измерения  yx,E определяется фазой

волны, распространяющейся по кратчайшему пути от плоскости объекта к

плоскости измерений.

 Считается, что весь объект синфазный, то есть вся его поверхность

освещается плоской волной с одинаковой фазой. На практике это можно будет

осуществить, используя параболическую антенну, которая преобразует

сферический волновой фронт в плоскую волну.

 Форма конструкции приемных антенн. Кольцо было выбрано из тех

соображений, что это идеально симметричный объект, соответственно, условия

съема изображения одинаковы для всех точек и во всех направлениях, а также

кольцо позволяет выделить определённую зону Френеля по аналогии с линзой

Френеля.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе получены следующие основные результаты:

1. Предложен метод трёхмерного голографического радиовидения на основе

двумерного сканирования моностатическом системой связанных приёмной и

передающей антенн, осуществляющих зондирование среды

монохроматическими сигналами и измерение амплитуды поля. Предложен

метод восстановления фазы предметного сигнала с точностью до 2/ . За

счёт последовательного сканирования по частоте в широком диапазоне частот

достигается разрешение по дальности. Экспериментально показана

возможность получения радиоизображений с разрешением около 1 см в

плоскости и 3 см по дальности на основе измерения только амплитуды

сигнала в диапазоне частот от 8 до 18 ГГц.

2. Предложен метод голографического радиовидения на основе измерений

интенсивности поля заполненной матрицей приёмных элементов с

применением сферического источника волн. Проведено численное

моделирование и экспериментальные исследования предлагаемой системы.

Показано, что предложенный радиоголографический метод позволяет

получать плоские изображения объектов даже на одной частоте, без

широкополосного сканирования, по результатам измерения амплитуды

волнового поля. Получаемое разрешение близко к дифракционному пределу,

получаемому системами, использующими фазовую информацию. Данный

метод может найти применение в системах радиовидения в ближней зоне.

Также может использоваться в случае пассивной радиолокации при

использовании, в качестве источника излучения – солнечного излучения в

террагерцовом диапазоне.
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3. Предлагается радиоголографический метод восстановления

радиоизображений на основе разреженных измерений интенсивности поля

интерференции опорного и предметного сигналов. Используется несколько

источников, облучающих исследуемый объект и область измерений с разных

сторон. Источники включаются по очереди, что позволяет увеличить объём

информации о рассеивающих объектах. Приводятся результаты численного

моделирования и оценка разрешающей способности. На предложенную схему

измерений получен патент на полезную модель [98].

4. Предложен метод получения трёхмерных радиоизображений на основе

измерения амплитуды поля за дифракционной решеткой, расположенной

между исследуемым объектом и плоскостью измерения амплитуды.

Представлены результаты численного моделирования для радиоволн и

экспериментальных исследований для ультразвуковых волн в воздухе.

Разработан быстродействующий алгоритм решения обратной задачи для

осуществления обработки данных измерений в реальном масштабе времени.

Многопозиционные измерения амплитуды поля за дифракционной решёткой,

без измерения фазы, позволяют восстановить амплитудно-фазовое

распределение поля в плоскости дифракционной решётки. При этом фаза

определяется относительно одного из отверстий решётки (опорное отверстие).

Чем больше амплитуда поля, проходящего через опорное отверстие решётки,

тем точнее восстановление фазы в остальных отверстиях. Преимущество

использования дифракционной решётки состоит в возможности

использования сторонних источников излучения.

5. Предложен метод трансмиссионного и локационного радиовидения плоских

объектов с использованием некогерентного во времени радиоволнового

излучения на основе итерационного алгоритма восстановления распределения

коэффициента рассеяния или пропускания плоского объекта. Метод проверен

путём численного моделирования и экспериментально на ультразвуковых
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волнах в воздухе на частоте 40 кГц. Рассмотрен случай, когда дифракция волн

существенно влияет на амплитуду поля за объектом. Итерационный алгоритм

сходится к решению, которое приближённо совпадает с изображением

объекта, и даже при неизвестной фазе позволяет получать результаты

сравнимые с методами, использующими фазовую информацию. Разрешение

метода определяется размером синтезируемой апертуры и длиной волны.
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