Отзыв научного руководителя и научного консультанта
на диссертацию Завьяловой Ксении Владимировны

«Трёхмерное радиовидение на основе измерения амплитуды поля
интерференции» по специальности 01.04.03 - Радиофизика на соискание

учёной степени кандидата физико-математических наук

Диссертация К.В. Завьяловой посвящена актуальной проблеме трёхмерной
радиоволновой томографии по измерениям амплитуды поля. Актуальность
диссертационной работы К.В. Завьяловой связана с решением одной из
фундаментальных проблем — фазовой проблемы применительно к
радиотомографии, которая заключается в извлечении (восстановлении)
фазовой информации из измеренной интенсивности рассеянного волнового
поля.

Задача восстановления фазы наблюдаемого поля на основе измерения
только его интенсивности возникает во многих областях науки и техники.
Оригинальность научной работы К.В.Завьяловой заключается в возможности
получения трёхмерного радиоволнового изображения с разрешением близким к
дифракционному пределу на основе измерения только амплитуды, без прямого
измерения фазы волнового поля, что значительно повышает технологичность
системы и в разы снижает стоимость системы в целом. Разработка подобных
методов и алгоритмов, способных получать трёхмерные изображения объектов
с использованием только информации об амплитуде, является актуальной
задачей в свете разработки коммерчески доступных, быстродействующих и
бесконтактных систем дефектоскопии и обеспечения безопасности - систем
досмотра и обнаружения запрещённых скрытых предметов.

К основным результатам, представляющим научную новизну, следует
отнести:

• Осуществление трёхмерной радиотомографии по измерениям амплитуды
поля на различных частотах в широкой полосе путём специализированной
обработки сигналов.

• Применение множества опорных источников, специальным образом
разреженной матрицы приёмников и измерение только амплитуды поля для
восстановления плоских радиоизображений.

• Создание макета дифракционной решётки с особым центральным
отверстием для радиотомографии по амплитуде поля дифракции,
сформированной решёткой.

Практическая значимость работы определяется широким спектром
возможных приложений. Это - дефектоскопия, контроль качества
диэлектрических материалов, досмотровые системы безопасности. Все
разработанные методы технически проще и значительно дешевле
существующих аналогов, при этом разрешение получаемых изображений

сравнимо с теоретическим пределом для радиолокаторов с синтезированной
апертурой, использующих информацию о фазе. Пространственное разрешение
полученных разработанных методов в плоскости, параллельной плоскости
сканирования, определяется размерами апертуры (области сканирования) и
составляет около 15 - 20 мм для гигагерцового диапазона частот. Разрешение
по дальности определяется шириной полосы используемых частот и составляет
порядка 3 см. Предложенные схемы измерений с заданными параметрами
системы реализуемы на недорогой радиоэлектронной элементной базе. Так как
отсутствует измерение фазы не требуется использование дорогостоящих
высокочастотных СВЧ устройств (смесителей, волноводных трактов, антенных
решеток), производство которых требует высокой точности и в полной мере
еще не отлажено. Плоская геометрия разработанных методов позволяет
размещение их, к примеру, в стене из радиопрозрачного материала обеспечивая
скрытое сканирование. Использование матриц измерений амплитуды поля
совместно с разработанными алгоритмами обработки полученных данных
позволяет осуществлять измерения интенсивности в режиме реального
времени и тем самым решить вторую по значимости, после цены, проблему
существующих радиотомографов - низкая скорость сканирования из-за
использования механического сканирования.

Научная ценность диссертационной работы определяется:

1. Демонстрацией принципиальной возможности получения
разрешения по дальности при измерениях только лишь амплитуды поля на
различных частотах.

2. Вопреки сложившимся представлениям о разреженных
фазированных антенных решётках показана возможность восстановления
изображения объекта при разрежённых измерениях причём, только при
измерении амплитуды.

3. Разработанная модель радиовидения для восстановления плоских
изображений объектов по разрежённым измерениям амплитуды поля
измерительной матрицей открывают путь для дальнейшей разработки методов
с разрешением по дальности путем применения многочастотных сигналов и
другими критериями оптимизации матриц приемных и передающих элементов.

4. Содержание третьего положения позволяет выдвинуть как
самостоятельную научную задачу диверсификации и оптимизации
дифракционных экранов в радиотомографии по амплитудным измерениям.
Дальнейшее развитие данного метода может быть направлено на исследование
применения многочастотных сигналов с целью получения разрешения по
дальности.

Основные выводы и результаты диссертации проверены методами
численного моделирования и экспериментальными исследованиями.
Автореферат и текст диссертации достаточно полно отражают фактический
объем выполненных К.В. Завьяловой исследований.
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За годы обучения в аспирантуре на радиофизическом факультете К.В.
Завьялова проявила себя как сформировавшийся специалист, способный
самостоятельно решать сложные научные задачи, способный представлять сви
результаты на всероссийских и международных научных конференциях.

По материалам диссертации опубликовано 20 работ, из них 13
представляют собой статьи в журналах, входящих в Перечень изданий,
рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве
образования и науки Российской Федерации для опубликования основных
результатов диссертаций индексируемых в наукометрической базе РИНЦ.
Получен патент на полезную модель регистрационный № 2014108126 от
03.03.2014 г, ряд из 7 публикаций представлен в материалах научных
конференций.

Отдельно следует отметить личные качества соискателя. К.В. Завьялова
зарекомендовала себя как целеустремлённый, вдумчивый исследователь.
Проявила аккуратность и внимательность при проведении экспериментальных
исследований, а также в при систематизации результатов численного
моделирования.

Завьялова К.В. Имеет ряд наград, дипломов и свидетельств, к числу
которых можно отнести:

• Лауреат премии Томского государственного университета для молодых
ученых за высокие достижения в инновационной деятельности за
разработку лабораторного макета установки трёхмерного радиовидения на
основе измерения только амплитуды поля на различных частотах в широкой
полосе. Решение Объединенного научно-технического совета от 20 мая 2013
г , № 48.

• Победитель программы «Участник молодежного научно-инновационного
конкурса» (У.М.Н.И.К) фонда «Содействия развитию малых форм
предприятий в научно-технической сфере» на 2011-2012 годы.

• Победитель конкурса 2012 года инновационных проектов среди студентов и
молодых ученых Инновационно-технологического бизнес-инкубатора НИ
ТГУ (протокол № 1 от 15.11.2012). Проект «Разработка лабораторного
макета установки трехмерного радиовидения на основе измерения только
амплитуды поля на различных частотах в широкой полосе».

• В 2012 году К.В. Завьялова прошла курс повышение квалификации в
Томском государственном университете по программе «Основы
коммерциализации инновационных научно-технических разработок»
(свидетельство регистр, номер 33002.01-12-12), по результатам которого
проект, представляемый К.В. Завьяловой «Разработка лабораторного макета
установки трёхмерного радиовидения на основе измерения только
амплитуды поля», был рекомендован к участию в программе «СТАРТ».
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* К.В. Завьялова является руководителем студенческого объединения НИ ТГУ
по направлению «Радиофизические технологии визуализации» и резидентом
Инновационно-Технологического Бизнес Инкубатора ТГУ.

В заключении следует отметить, что диссертация К.В. Завьяловой
отличается новизной, практической и научной значимостью, достоверностью
научных положений и полученных результатов. Текст диссертации
структурирован и изложен логически и последовательно. Диссертационное
исследование Завьяловой К.В. представляет собой завершённый научный труд,
отвечающий требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским
диссертациям. Считаю, что Ксении Владимировне Завьяловой может быть
присуждена степень кандидата физико-математических наук по специальности
0 1.04.03 - радиофизика.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет»
634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, (3822)52-95-85, www.tsu.ru, rector@tsu.ru
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«Методы, системы и технологии безопасности»
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